



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Biblioteka

Prokurator radziecki oskarża... Ribbentrop, Göring i Keitel zamierzali wytepić narody słowiańskie

LONDYN (BBC). Wczoraj w Norymburdze główny prokurator Związku Radzieckiego — Rudenko rozpoczął uzasadnienie aktu oskarżenia przeciwko 21 głównym niemieckim zbrodniarzom wojennym. Prokurator Rudenko w przemówieniu wstępnym dokonał przeglądu najważniejszych punktów swego oskarżenia. Oświadczył on, że Niemcy przygotowali już na kilka lat przed wojną plan wytepienia wszystkich Słowian. Nikt tak nie odczuł skutków wojny, jak właśnie Rosjanie, Polacy, Białorusini, Jugosłowianie i inne narody słowiańskie. Nie podając na razie liczb, ilustrujących straty w ludziach, na terytoriach Wschodniej Europy, prokurator Rudenko przytoczył, iż Niemcy zniszczyli na terytorium radzieckim 1700 miast, 70 tysięcy wsi, pozbawiając 25 milionów

ludzi dachu nad głową. Walcząc z Kościołem, spalili, ograbili i zniszczyli 1600 cerkwi, 237 kościołów, 69 kaplic, 532 synagogi i wiele innych świątyń.

Prokurator Rudenko oświadczył, iż uważa za Ribbentropa, Goeringa i Keitla za głów-

nych hersztów, klikki hitlerowskiej, która prowadziła politykę gwałtów, rabunku i tępienia ludności krajów okupowanych. Szczegółowy tekst przemówienia prokuratora Rudenki podamy w najbliższym numerze.

Dziś debaty w sprawie Indonezji

LONDYN. (BBC). Rada Bezpieczeństwa zbierze się dziś wieczór celem dalszego rozważania skargi delegacji ukraińskiej w sprawie przebywania wojsk brytyjskich w Indonezji.

Korespondenci londyńscy stwierdzają, iż na ostatnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa poświęconym sprawie Indonezji, panowała atmosfera spokojna i nie wyczuwano się napięcia, które towarzyszyło debatom w sprawie Grecji.

Wojska niemieckie i oddziały Andersa winny być jak najszybciej zlikwidowane — stwierdza dziennik angielski „Manchester Guardian“

LONDYN. (BBC). Dzisiejszy „Manchester Guardian“, omawiając przemówienie Molotowa, zamieścił artykuł poświęcony sprawie wojsk niemieckich w brytyjskiej strefie okupacji i sprawie wojsk Andersa.

Autor przyznaje odnośnie wojsk niemieckich, iż traktowanie jeńców niemieckich przez władze brytyjskie było oparte na błędnych przesłankach, zaprzecza jednak jakoby Anglii „maskowali“ armię niemiecką w swojej strefie okupacji.

Autor artykułu przyznaje, że sojusznicy popierają faszystowskiego gen. Andersa, znanego ze swej nienawiści do ZSRR i do obecnego rządu polskiego gotowego do wystąpienia przeciwko ZSRR w każdej chwili. Z drugiej strony Wielka Brytania nie może zapomnieć długą wdzięczności wobec tych, którzy walczyli u jej boku.

Jednym z powodów nienawiści, jakie oddziały te, a w szczególności oficerowie żywią wobec ZSRR jest fakt ich internowania w ZSRR w roku 1940.

Byłoby sprzeczne z tradycją brytyjską zmuszać tych ludzi do powrotu do kraju, ale sprzeczne z rozsądkiem jest tolerowanie ich jako jednostki wojskowej, żywej i ekwipowanej przez sojuszników.

Jak długo stan taki będzie trwał, tak długo uzasadnione będą podejrzenia ze strony ZSRR i żadne zapewnienia min. Bevena nie powstrzymają rządu radzieckiego od przypuszczeń, że Wielka Brytania uprawia politykę antyradziecką.

Spór o siedzibę ONZ

Ostateczna decyzja odłożona do września

LONDYN. (BBC). Komisja obradująca nad wyborem stałej siedziby Narodów Zjednoczonych dotąd nie powzięła żadnej decyzji w tej sprawie. Senator Wandenberg wypowiedział się przeciwko projektowi podkomisji, która zaproponowała wybór miejscowości, położonej w okręgu North-Stamfort Greenwich (nie daleko Nowego Jorku). Uważa on, że teren obejmujący około 110 km. kw. byłby zbyt rozległy, projekt podkomisji nazywa sen. Wandenberg „fantastycznym i niesłychanym“, przewidując, że urządzenie siedziby Narodów Zjednoczonych na takim terenie pociągnęłoby koszty, znacznie przewyższające cały budżet Organizacji. Delegat Francji, popierając stanowisko sen. Wandenberga, wysunął rezolucję, w której powiedziano, iż należy upoważnić Sekretarza Generalnego ONZ do wyboru tymczasowej siedziby w Stanach Zjednoczonych z tym, że ostateczna decyzja powzięta będzie dopiero podczas sesji Narodów Zjednoczonych w tej tymczasowej siedzibie.

Widując, że urządzenie siedziby Narodów Zjednoczonych na takim terenie pociągnęłoby koszty, znacznie przewyższające cały budżet Organizacji. Delegat Francji, popierając stanowisko sen. Wandenberga, wysunął rezolucję, w której powiedziano, iż należy upoważnić Sekretarza Generalnego ONZ do wyboru tymczasowej siedziby w Stanach Zjednoczonych z tym, że ostateczna decyzja powzięta będzie dopiero podczas sesji Narodów Zjednoczonych w tej tymczasowej siedzibie.

OHYDNY NAPAD MORDERCÓW z NSZ

Pięć wsi zostało spalone, ludność wymordowana a inwentarz skradziony

BIAŁYSTOK. (PAP). — Przed kilkoma dniami bandy zbirów NSZ w mundurach żołnierskich napadły na wsie Zaleszany, Wólka Wyganowska, Zanie, Szpaki i Inadyski, mordując mieszkańców, gwałcąc kobiety, zabierając i paląc dobytek. Ofiarami bestialskich zbirów padło we wsi Zaleszany — 14 zabitych 2 ciężko rannych i 4 leżących rannych, spalonych zostało 41 domów mieszkalnych, 85 budynków gospodarskich, spalono i uprowadzono 473 sztuki inwentarza żywego, we wsi Wólka Wyganowska — 2 zabitych, spalonych zostało 8 domów, 32 budynki gospodarskie, spalono i uprowadzono 42 sztuki inwentarza żywego. We wsi Zanie — 24 zabitych, 9 ciężko rannych, spalonych 14 domów mieszkalnych, 43 budynki gospodarskie, spalono i uprowadzono 159 sztuk inwentarza żywego. We wsi Szpaki — 6 zabitych, 2 ciężko rannych spalono 15 domów mieszkalnych, 38 budynków gospodarskich, spalono i uprowadzono 149 sztuk inwentarza żywego.

Bandyci zapędzili mieszkańców napadniętych wsi do większych domów, podpalili w nich drzwi i podpalił budynki. Gdy nieszczęśliwi, skazani na spalenie żywcem ludzie, starali się wydostać z morza płomieni, spotkali się z serią karabinów maszynowych. Rozgrywały się sceny, mrozące krew w żyłach. Jak opowiada jeden z cudem ocalałych wieśniaków, nazajutrz znaleziono kartę, przyczepioną do drzewa, rzucającą światło na tło zbrodni. Treść kartki była następująca: „Wobec tego, że złożyliście kontyngent, a tym samym występujecie przeciwko nam, spotkała was taka kara“, karta była podpisana: NSZ. Jak się okazuje napadu dokonała banda NSZ, pod dowództwem „Burego“.

Spółceństwo białostockie, przejęte zgrozą i smutkiem zebrało się dnia 7 bm w sali Teatru Miejskiego, na wielkim wiecu protestacyjnym. Głos zabierali kolejno — prokurator Świnarski, starosta bielski Woźniak, 2 rolników, cudem ocalałych z mordu, gen. Paskie-

wicz i przedstawiciele świata robotniczego. W przeddzień odbyły się we wszystkich fabrykach warsztatach, zakładach przemysłowych, urzędach i instytucjach oraz na rynku miasta masowe zebrania i wiece protestacyjne, na których powzięto rezolucje, potępiające zbrodnię i zdradziecką działalność zbirów NSZ i domagające się przedsięwzięcia energicznych kroków, celem zapewnienia bezpieczeństwa i spokoju, sądów doraźnych, karzących przestępców na miejscu zbrodni i zlikwidowania ośrodków dywersyjnych, znajdujących się poza granicami kraju.

Dla zorganizowania pomocy mieszkańcom zniszczonych wiosek, został powołany specjalny komitet, w skład którego weszli: przewodniczący Woj. Rady Narodowej mgr. Węclik, wojewoda białostocki Stefan Dybowski, oraz liczni przedstawiciele samorządu i organizacji społecznych. Pierwszą pomoc w żywności, ubraniu i środkach lekarskich została już wysłana. Władze Bezpieczeństwa zorganizowały pościg za bandytami.

Głód w Indiach

LONDYN (BBC). Wicekról Indyj, lord Wavell udaje się na objazd południowej części Indyj, celem zorientowania się w lokalnej sytuacji żywnościowej. Według wiadomości z prowincji Madras, która dotąd mogła eksportować nadwyżkę swoich produktów, będzie ona potrzebowała w tym roku dostaw z zewnątrz w wysokości 1 miliona ton żywności.

Specjalna delegacja hinduska uda się do Londynu i Waszyngtonu, celem interweniowania w sprawie dostaw żywności dla Indyj.

Niemcy będą pracować w Anglii

LONDYN. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w ciągu najbliższych 3 miesięcy około 100.000 jeńców niemieckich zostanie przewiezionych ze Stanów Zjednoczonych i Kanady do Wielkiej Brytanii, gdzie będą pracować na roln. Jeńcy ci zastąpią jeńców włoskich, którzy będą repatriowani.

Apel prezydenta Trumana

LONDYN. (BBC). Na wezwanie prez. Trumana, skierowane do krajów posiadających zapasy żywności, aby zadeklarowały pomoc dla zagrożonych głodem krajów Europy i Azji, odezwały się Australia, Kanada i Nowa-Zelandia. Wczoraj premier australijski zapowiedział, iż kraj jego ogróźni wszystkie siły celem niesienia pomocy ludności Europy, jak również obsieje o 3 miliony ha więcej, niż w roku ubiegłym. Kanada i Nowa-Zelandia nadesłały zapowiedź wzmoczenia dostaw. Premier duński oświadczył, iż Dania uczyni wszystko możliwe celem powiększenia wydajności swoich gospodarstw rolnych na cele eksportu do krajów wyzwolonych Europy. Z drugiej strony donoszą, iż w Południowej Afryce na skutek suszy ostatni zbiór kukurydzy był mniejszy od przeciętnego.

LONDYN. (BBC). Prezydent UNRRY Herbert Lehmann zwrócił się z apelem do Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych, w którym prosi o przyspieszenie dostaw dla krajów, którym grozi głód. Oświadczył on, iż, jak dotąd, UNRRY dysponuje mniej niż 20 procentami potrzebnych jej tłuszczów i olejów roślinnych i mniej niż połową ilości potrzebnej pszenicy.

Żądania demokratów greckich

LONDYN. BBC. — Z Aten donoszą, iż Centralny Komitet organizacji EAM złożył oświadczenie, iż nie przystąpi do wyborów powszechnych, które rząd grecki wyznaczył na dz. 31 marca, o ile nie będą spełnione następujące warunki:

1) EAM musi mieć zapewniony znaczny udział w rządzie, 2) obecny rząd musi wydać liberalną ustawę o amnestii, 3) musi nastąpić oczyszczenie administracji, armii i policji z elementów monarchistycznych, 4) musi być przeprowadzona rewizja spisów wyborczych oraz 5) przedsięwzięte wszelkie środki do zwalczania panującego terroru.

Ostatnie zebranie Ligi Narodów

PARYŻ. (PAP). Agencja France Presse donosi z Genewy, że sekretariat tymczasowy wyznaczył na dzień 8 kwietnia rb. ostatnie ogólne zebranie Ligi Narodów w celu wysłuchania raportu komisji kontrolnej i zakończenia jej prac. Jak wiadomo, poprzednie posiedzenie Ligi Narodów odbyło się 14 grudnia 1939 roku.

Z podróży po naszym województwie

Niemcy mają pracę, a Polacy nie
Dzieje się to w Tomaszowie Mazowieckim

Tomaszów Mazowiecki miał szczęście być o jeden dzień wcześniej oswo-

Z okazji tej właśnie rocznicy zwróci-

Najtrudniejszym zagadnieniem była dla nas sprawa szkolnictwa.

— Aby skończyć z takim stanem rze-

Zwracam uwagę tow. Zielińskiego, że przeciw kupcy i rzemieślnicy mogli-

— Zupełnie słusznie, ale co zrobicie kiedy i oni, uważają się za źle zarabia-

— A jak wygląda u was sprawa pomocy najbardziej?

Zalew, komitetów i komisji

— O, tu mamy prawdziwy zalew wszelkiego rodzaju komitetów i komisji,

— A czy przypadkiem przy takiej obfitości opiekunów, ten najbardziej nie czuje się jak ów głodny przy sześciu kucharkach?

— No, tak źle to nie jest. Najbardziej potrzebują dość poważną pomoc. Tak w żywności, jak w odzieży i pieniądzach.

— Niemniej taka ilość komisji, jaka u nas istnieje, jest za wielka jak na nasze miasto...

— Poza tym wszystkim, co już wymieniałem, istnieje jeszcze u nas Dom Starców, gdzie znajduje przytułek 69 osób i Dom Sierot...

Współpraca Stronnictw demokratycznych. Odpowiadając mi na dalsze pytania tow. Zieliński stwierdził, że reprezentowane w Radzie Miejskiej stronnictwa...

Niemcy pracują, gdy 2 tysiące Polaków jest bez pracy

Być może jest to rezultatem przeładowania radnych robotą w różnych, licznych komisjach...

KOLEJARZE SPEŁNILI OBOWIĄZEK

(j). Był okres na jesieni ub. r., kiedy na skutek małej sprawności transportu kolejowego znaleźliśmy się w ciężkiej sytuacji.

Dość wspomnieć, że przewozy węgla wynosiły wówczas tylko 30 kilka tysięcy ton dziennie.

50 tysięcy gospodarstw chłopskich otrzyma pomoc na odbudowę.

— Rząd Jedności Narodowej śpieszy z pomocą wsi

W celu przyspieszenia odbudowy gospodarstw wiejskich w pasie wałk pozycyjnych nad Wisłoką, Dunajcem, Wisłą i Narwią...

1. Rozszerzona będzie budowa baraków z przystosowaniem ich do celów mieszkalnych...

2. Zorganizowana zostanie pomoc dla odbudowy 50 tysięcy gospodarstw, zniszczonych, a zakwalifikowanych do odbudowy przez Powiatowe Komisje Odbudowy...

— Niemniej taka ilość komisji, jaka u nas istnieje, jest za wielka jak na nasze miasto...

ostatnio na forum Rady Miejskiej o stro stanęła sprawa tomaszowskich Niemców, których miasto liczy około 4 tys. Pracują oni w fabrykach, które chętnie posługują się tanją siłą roboczą...

W tej właśnie sprawie Miejska Rada Narodowa uchwaliła rezolucję domagającą się od władz natychmiastowego wysiedlenia Niemców z terenu miasta Tomaszowa.

Dowiaduję się również, od tow. Zielińskiego pewnego ciekawego szczegółu, który niemal, że zesługuje na miano pikantnego.

Spekulacja hrabiego Ostrowskiego

Założycielem miasta Tomaszowa był pan hrabia Tomasz Ostrowski, który łaskawie udzielił miastu swego imienia.

Obecnie majątek pana hrabiego w Ujeździe uległ parcelacji, ale za to po-

zostało mu w mieście kilkanaście placów, którymi pan hrabia przez swego plenipotentę dość namiętnie spekuluje.

Obawiam się tylko, czy pan plenipotent hrabiowski przeczytawszy to, nie zacznie sprzedawać hurtem wszystkich placów pana hrabiego.

CZY TOMASZÓW MAZOWIECKI NIE POWINIEN STAĆ SIĘ MIASTEM POWIATOWYM?

Na zakończenie chciałbym poruszyć pewną bardzo poważną bolączkę miasta. Tomaszów Mazowiecki nie jest miastem powiatowym.

— Czy nie należałoby pomyśleć o stworzeniu powiatu tomaszowskiego, który by objął okoliczne gminy?

S. Klimczak

trudności aprowizacyjne, kępował obrót towarów, a zwłaszcza wmiąg między miastem a wsią.

Spoleczeństwo z niepokojem obserwowało rosnące trudności, a reakcją żywiła nadzieję, że o transport potknie się gospodarczy program rządu i plan odbudowy kraju.

Pracownicy kolei, który pozwalał panoszyć się przy-

padkowym, zdemoralizowanym elementem.

Dla dokonania przełomu w kolejnictwie niezbędne było wprowadzenie nowych metod, porządku i planowości w pracy, konieczne było zasilenie kierowniczego aparatu kolei nowymi ludźmi z masy kolejarskiej.

Nadzwyczajna komisja nie zawiodła pokładanych w niej nadziei. Przewozy węgla wzrosły o 100 proc., do 68 tysięcy ton węgla dziennie.

Przed kolejną stoją obecnie wielkie i odpowiedzialne zadania. Mówili o nich ostatnio w Łodzi ministrowie Minc i Rabanowski.

Rząd Jedności Narodowej należycie ocenia pracę i zasługi pracowników kolejowych, dowodem tego jest na przykład odznaczenie 200 najbardziej zasłużonych pracowników DOKP Łódź.

Kolejarze dokonali przełomu i zrobili nadal wszystko, by przełom ten utrwalić i rozwinąć.

